

Gia Phúc, ngày 18 tháng 6 năm 2026

Số: /KH-MTTQ-BTT

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy và Chương trình phòng, chống ma túy năm 2026.

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-BCĐ ngày 22/5/2026 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố về Phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Kế hoạch số 55/KH-MTTQ-BTT ngày 10/6/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng về việc triển khai tháng hành động phòng chống ma túy và Chương trình phòng chống ma túy năm 2026;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Gia Phúc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy và Chương trình phòng, chống ma túy năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm và hành động của cộng đồng “**Chung một quyết tâm xây dựng xã không ma túy**” góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hải Phòng về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, vận động và xây dựng mô hình phải bảo đảm được triển khai đồng bộ, thực chất, tránh hình thức, phù hợp điều kiện thực tế từng địa bàn thôn.

#### II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG

##### 1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống ma túy

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, trọng tâm là Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị, Luật Phòng, chống ma túy và Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày

08/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hải Phòng về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”, nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và Nhân dân về tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, ma túy núp bóng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện mới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số, mạng xã hội; lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các phong trào, cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động, đặc biệt là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Phát huy vai trò của các tổ chức thành viên, ban công tác mặt trận ở thôn, người có uy tín trong cộng đồng, chức sắc tôn giáo, trưởng dòng họ trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống ma túy; xây dựng gia đình, thôn không ma túy

- Tăng cường vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy; cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy, người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

## **2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy.**

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, hướng mạnh về cơ sở; tập trung tuyên truyền với chủ đề: “Chung một quyết tâm xây dựng xã không ma túy”.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp như: treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn, mít tinh, diễu hành, giao lưu văn hóa, thể thao; xây dựng các mô hình tự quản về phòng, chống ma túy “thôn không có ma túy” gắn với thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống ma túy; hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phòng ngừa tái nghiện.

- Tăng cường công tác giám sát, phản biện đối với việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý những khó khăn, bất cập trong tổ chức thực hiện; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại địa phương.

### **III. TỔ CHỨC XÂY DỰNG MÔ HÌNH ĐIỂM**

## **1. Khảo sát lựa chọn địa bàn**

- Địa bàn có tình hình tệ nạn ma túy tiềm ẩn hoặc có nguy cơ phát sinh các tệ nạn về ma túy, được quyết định tổ chức chuyển hóa từ địa bàn trọng điểm, phức tạp thành địa bàn an toàn.

- Có hệ thống chính trị cơ sở hoạt động hiệu quả, người dân tích cực tham gia, ủng hộ phong trào.

- Có điều kiện để triển khai đồng bộ các biện pháp truyền thông, giám sát, hỗ trợ người cai nghiện.

## **2. Các bước thực hiện**

- Tổ chức khảo sát tại các thôn do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp với UBND xã, lực lượng Công an và các đơn vị làm điểm rà soát tình hình, xác định đặc điểm dân cư, đánh giá thực tế địa bàn.

- Tổ chức lấy ý kiến thông nhất địa điểm mô hình điểm.

## **3. Lựa chọn địa bàn xây dựng mô hình điểm**

- Chỉ đạo triển khai xây dựng 01 mô hình điểm tại cấp thôn.

## **4. Nội dung và các bước triển khai**

### **4.1. Bước 1: Khảo sát đánh giá tình hình**

*a) Nội dung khảo sát:*

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền, lực lượng Công an lựa chọn 01 thôn để xây dựng mô hình điểm “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy”.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn; thống kê số người sử dụng trái phép chất ma túy, số người nghiện ma túy đang cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện hoặc cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; thực trạng hoạt động của Ban Công tác Mặt trận thôn được chọn.

*b) Thành phần:* Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, đại diện MTTQ, Công an xã, đại diện Ban Công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể tại thôn.

*c) Hình thức khảo sát:* Tiến hành khảo sát trực tiếp, thông qua lấy phiếu, qua cuộc họp xin ý kiến của các chi hội đoàn thể, các hộ gia đình và người dân.

*d) Tổng hợp, phân tích tình hình đề ra nội dung triển khai thực hiện.*

### **4.2. Bước 2: Thành lập Ban Chỉ đạo và ra mắt mô hình**

- Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng mô hình điểm ở xã (6-8 người) do Đảng ủy xã ký quyết định thành lập.

- Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai và các nội dung liên quan sát hợp với địa bàn.

- Tổ chức ra mắt mô hình và ký kết giao ước thi đua giữa các thôn.

### **4.3. Bước 3: Tổ chức hội nghị triển khai**

#### *a) Thành phần:*

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức thành viên của Mặt trận, Công an thành xã; đại diện các đơn vị, bộ phận liên quan.

- Ban Công tác Mặt trận, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn/Tổ trưởng của các thôn được chọn xây dựng mô hình điểm và Nhân dân trên địa bàn.

#### *b) Nội dung:*

Quán triệt Nghị quyết 01-NQ/TU; tập huấn về kỹ năng cho cán bộ cơ sở và thôn về công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống ma túy.

### **4.4. Bước 4: Nội dung thực hiện tại các điểm chỉ đạo**

#### *a) Tổ chức tuyên truyền, vận động:*

- Lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế (truyền thanh xã, nhóm Zalo, hội nghị Nhân dân, phát tờ rơi, tuyên truyền trực tiếp, tài liệu, infographic, video clip về tác hại của ma túy và cách phòng ngừa, lồng ghép thông tin tổ giác).

- Lồng ghép tuyên truyền vào các hoạt động cộng đồng: Ngày hội đại đoàn kết, Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc...

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy; các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ trên địa bàn thôn, tổ dân phố.

- Ứng dụng công nghệ số như: Thiết kế bộ nhận diện hình ảnh mô hình, tạo fanpage cộng đồng. Phối hợp cơ quan chuyên môn tạo video, clip ngắn lan tỏa trên mạng xã hội. Tổ chức hội thi, câu hỏi trắc nghiệm kiến thức về phòng chống ma túy.

#### *b) Xây dựng mô hình Tự quản:*

- Tổ chức ký cam kết của các đoàn thể, hộ gia đình tham gia phòng, chống ma túy.

- Triển khai xây dựng các mô hình tự quản tại thôn, “Thôn an toàn, không ma túy”, “Thôn không có tội phạm, tệ nạn xã hội, không có người nghiện ma túy”, “Gia đình, dòng họ không có người vi phạm pháp luật”:

- Lực lượng nòng cốt ở thôn, Ban Công tác Mặt trận, Chi hội, đoàn thể,

những người có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo, người cao tuổi, người tiêu biểu, tình nguyện viên ở thôn...

*c) Hỗ trợ sau cai:*

- Phối hợp lực lượng Công an và Y tế rà soát, lập danh sách, phân loại người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy.

- Vận động gia đình ký cam kết quản lý, giáo dục người nghiện; hỗ trợ tư vấn tâm lý. Giảm thiểu kỳ thị và phân biệt đối xử với những người nhiễm/ảnh hưởng AIDS, người sau cai nghiện dưới mọi hình thức.

*d) Cơ chế giám sát:*

- Thiết lập cơ chế giám sát, phát hiện và hỗ trợ như: Xây dựng Tổ “Giám sát cộng đồng” ; thiết lập kênh phản ánh kín qua đường dây nóng, hòm thư kín, Zalo nhóm riêng.

#### **4.5. Bước 5: Sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện**

- Định kỳ hàng quý báo cáo tiến độ thực hiện; tổ chức sơ, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm, xác định nội dung triển khai tiếp theo; từng bước triển khai nhân rộng trong phạm vi toàn xã.

- Bình xét, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phòng, chống ma túy vào dịp tổ chức Ngày hội toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8) và Ngày hội Đại đoàn kết các dân tộc ở khu dân cư (18/11).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

- Chỉ đạo, điều phối chung, ban hành kế hoạch triển khai; hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện đối với Ban Công tác Mặt trận thôn.

- Phối hợp các đơn vị chức năng của xã tổ chức khảo sát, trực tiếp lựa chọn địa bàn thôn làm điểm mô hình.

- Hiệp thương, thống nhất phân công nhiệm vụ giữa các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương.

- Trực tiếp tổ chức thực hiện các nội dung xây dựng mô hình điểm theo kế hoạch của thành phố.

- Sơ kết báo cáo định kỳ qua Ban Tuyên giáo, công tác xã hội cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

#### **2. Các tổ chức thành viên Mặt trận**

- Hướng dẫn và chỉ đạo các cấp đoàn, hội phối triển khai thực hiện tháng hành động phòng chống ma túy năm 2026.

- Phối hợp vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tạo việc làm, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng đối với người sau cai nghiện, giúp họ ổn định cuộc sống, hạn chế nguy cơ tái nghiện.

### **3. Đề nghị Công an xã**

- Tham gia xây dựng nội dung tuyên truyền, tập huấn kỹ năng nhận diện, phát hiện, phòng ngừa ma túy cho cán bộ Mặt trận, đoàn thể và Nhân dân.

- Phối hợp cử đại diện tham gia khảo sát lựa chọn địa bàn, phối hợp cung cấp thông tin, dữ liệu liên quan đến tình hình tệ nạn ma túy tại xã.

- Tham gia sơ kết, đánh giá kết quả mô hình điểm, đề xuất giải pháp nhân rộng phù hợp với từng loại hình thôn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy và Chương trình phòng, chống ma túy năm 2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; đề nghị các đoàn thể chính trị - xã hội xã, Ban Công tác Mặt trận các thôn căn cứ tình hình thực tế triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban TT Ủy ban MTTQ VN TP; (để báo cáo)
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Công an xã;
- Các tổ chức thành viên;
- Ban CTMT các thôn;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Xuân**